PAGE
2

Проект

Совет Министров

Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                        №                                          г. Минск

О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10 июля 2002 г.
№  928
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь  от 10 июля 2002 г. № 928 «О некоторых вопросах реализации и использования рыболовных сетей и сетематериалов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 81, 5/10778) следующие изменения и дополнения:

в названии слова  «и использования рыболовных сетей и» заменить словами «рыболовных сетей и иных орудий добычи рыбы или других водных животных, изготовленных с использованием»;

в преамбуле  слова «государственного контроля в области охраны и использования животного мира и предупреждения» заменить словами «контроля за охраной и использованием объектов животного мира и предотвращения»;
в пункте 1:

в подпункте 1.1 слова «рыболовных сетей и сетематериалов <*>» заменить словами «рыболовных сетей<*>  и иных орудий добычи <**> рыбы или других водных животных, изготовленных с использованием сетематериалов <***>»;
примечание изложить в следующей редакции:

« -------------------------

<*> рыболовная сеть – изделие, изготовленное с использованием сетематериалов, закрепленных на подборы,  оборудованное грузилами, поплавками, шнурами с плавучими наполнителями, утяжеляющими шнурами и иной оснасткой, принцип действия которого основан на задержании рыбы или других водных животных в ячеях сетного  полотна;
<**> иные орудия добычи – изделия, принцип действия которых основан на окружении рыбы или других водных животных сетной стенкой с ее постепенной выборкой, либо перекрытии им пути движения сетной стенкой (крылом) и направлении ее в специальное устройство, выход из которого затруднен;
 <***> сетематериалы – сетное полотно,  изготовленное из перекрещивающихся на определенном расстоянии натуральных и (или) синтетических нитей различной толщины,  которое может быть применено для постройки орудий добычи рыбы или других водных животных.                                                                                                      »;
подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. реализация рыболовных сетей и иных орудий добычи рыбы или других водных животных, изготовленных с использованием сетематериалов, осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям при предъявлении ими договоров аренды поверхностных водных объектов для рыбоводства, договоров аренды рыболовных угодий, решения местного исполнительного и распорядительного органа о предоставлении права на заготовку  и (или) закупку диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства (за исключением виноградной улитки, личинок хирономид, лягушки зеленой и гадюки обыкновенной), а также другим юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям при предъявлении ими документа, подтверждающего включение их в перечень, указанный в подпункте 1.1 настоящего пункта;»;
дополнить пункт подпунктом 1.4 следующего содержания:

«1.4. хранение рыболовных сетей и иных орудий добычи рыбы или других водных животных, а также сетематериалов осуществляют лица, указанные в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта, в местах, определенных их локальными нормативными правовыми актами.».
2. Министерству антимонопольного регулирования и торговли, Министерству сельского хозяйства и продовольствия, Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды, облисполкомам и Минскому горисполкому принять меры по реализации настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Премьер-министр

Республики Беларусь